
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4141 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO O Gabinete do Prefeito do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato 

nº 28.01.01/2021-03, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 28.01.01/2021, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA ADMINISTRATIVA, PARA 

ACOMPANHAMENTO, CADASTROS, INSERÇÃO DE DOCUMENTOS 

RELACIONADOS A OBRAS E EQUIPAMENTOS ORIUNDOS DE CONVÊNIOS 

E SIMILARES POR MEIO DE ORGÃOS, JUNTO AOS SISTEMAS SISMOB, 

FNS E SIGA. CONTRATANTE: ORDENADORA DE DESPESAS - GABINETE DO 

PREFEITO CONTRATADO: INNOVA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 

DE: DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): 02.01.02.122.0004.2.002, com 

elemento de despesas 3.3.90.39.00 PARA: DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA 

(S): 02.01.04.122.0003.2.003 e elemento de despesas 3.3.90.39.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 
 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.12.01/2023, cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 13 de Dezembro de 2023.Fim do recebimento das propostas 

e habilitação: às 08h do dia 26 de Dezembro de 2023. Que se realizara no dia Abertura 

e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 26 de Dezembro de 

2023 Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 26 de Dezembro de 2023. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 12 de 

Dezembro de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município 

de Jaguaribe/CE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CREDENCIAMENTO N° 

06.12.02/2023. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Governo 

Municipal de JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público para conhecimento de todos 

os interessados que até às 09:00h do dia 28 de dezembro de 2023, na sede da Comissão, 

localizada à Rua Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, Jaguaribe/CE, CEP.: 63.475-

000, em sessão pública realizará nas condições estabelecidas neste edital seus anexos 

CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS 

INSERVÍVEIS OU DE RECUPERAÇÃO ANTI-ECONÔMICA, DE 

PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 12 de dezembro de 2023. Michelle Maria Martins 

de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Planejamento e Gestão, torna público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2021-01, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE 

JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO (A): PINHEIRO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS - SS. ASSINA PELA CONTRATADA:  FERNANDO 

ANTÔNIO HOLANDA PINHEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 30 de Novembro de 2023. Ivonete Saldanha 

da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2021-02, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO (A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY 

GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA PELA 

CONTRATADA:  FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 30 de novembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante 

Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de Saúde, 

torna público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-03, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA 

JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO 

(A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY 

DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 30 de Novembro de 2023. Ianny de Assis Dantas 

SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo 

N.º 08.02.02/2021-04, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE 

JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO (A): FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS 

ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO 

PINHEIRO Jaguaribe-CE, 30 de novembro de 2023. José Talvanio Pinheiro 

SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Gabinete do Prefeito, 

torna público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-05, resultante 

do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA 

JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO 

(A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 30 de novembro de 2023. 

Paula Kellen Bezerra Pinheiro – Ordenadora de Despesas GABINETE DO 

PREFEITO 

 

***  ***  *** 
 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4141 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, torna 

público o extrato do QUARTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-06, resultante do 

TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021:  UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA 

PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES. 

PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO 

(A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

 FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 30 de 

novembro de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETÁRIO DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO, torna público o extrato do 

QUARTO Termo de Aditivo N.º 08.02.02/2021-07, resultante do TOMADA DE 

PREÇOS nº 08.02.02/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA 

E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 11 

(ONZE) MESES. PORTANTO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024 

CONTRATADO (A): FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

FRANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 30 de novembro de 

2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

16.06.02/2023-22, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.06.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 

INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE 

EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 

TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE 

INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, 

EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, 

VISANDO ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CREAS – 

09.08.08.244.0020.2.091 / BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.090. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 19.100,00 (DEZENOVE MIL E CEM 

REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), 

ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS 

EIRELI ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de 

Souza Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 

11 de dezembro de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.06.02/2023-23, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.06.02/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, 

INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE 

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS 

VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU 

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO 

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E 

DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, VISANDO 

ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2023. CONTRATADO: 

7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 11 de dezembro de 2023. 

Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

 

***  ***  *** 
 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de 

Jaguaribe, através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público 

o extrato do QUARTO Aditivo N.º 20.01.01/2021-01, resultante do TOMADA DE 

PREÇOS nº 20.01.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS PARA ATUAR JUNTO ÀS COMISSÕES DE 

LICITAÇÃO E A DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 OUTUBRO DE 2024. CONTRATADO 

(A): INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL, CULTURAL, 

TURÍSTICO E SOCIAL - INPACTUS. ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ 

EMANUEL PEREIRA MONTEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 30 de novembro de 2023. IVONETE 

SALDANHA DA SILVA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna público o extrato do QUARTO Aditivo N.º 

20.01.01/2021-02, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 20.01.01/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS PARA ATUAR JUNTO ÀS COMISSÕES DE LICITAÇÃO 

E A DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 de outubro de 2024. CONTRATADO (A): INSTITUTO DE 

PESQUISA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL, CULTURAL, TURÍSTICO E 

SOCIAL - INPACTUS. ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ EMANUEL 

PEREIRA MONTEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe-CE, 30 de novembro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do 

QUARTO Aditivo N.º 20.01.01/2021-03, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 

20.01.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA 

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARA ATUAR JUNTO 

ÀS COMISSÕES DE LICITAÇÃO E A DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

CONTRATADO (A): INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 

AMBIENTAL, CULTURAL, TURÍSTICO E SOCIAL - INPACTUS. ASSINA PELA 

CONTRATADA: LUIZ EMANUEL PEREIRA MONTEIRO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4141 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

30 de Novembro de 2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TORNA O QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

27.04.01/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DE 

ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DAS SUAS, BEM COMO NA 

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2023. CONTRATADO (A): MILLENIUM 

CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO (A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO. Jaguaribe/CE, 30 de maio de 

2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TORNA O QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

27.04.01/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DE 

ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DAS SUAS, BEM COMO NA 

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2024.  CONTRATADO (A): MILLENIUM 

CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADO (A): FILIPY FERREIRA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 31 de outubro 

de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 356, de 13 de dezembro de 2023. Dispõe sobre a concessão de redução de 

carga horária em tempo integral, sem redução de vencimentos em prol de servidor 

público por força de decisão judicial e adota outras providências. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO decisão judicial de deferimento de tutela 

antecipada de urgência em prol da servidora PATRÍCIA MALENA MAIA BARREIRA 

DE LIMA, proferida nos autos do Processo 3000217-17.2023.8.06.0107, determinando a 

redução de carga horária em 50% (cinquenta por cento) sem prejuízo dos seus 

vencimentos, independentemente de compensação de carga horária; RESOLVE: Art. 1º - 

Conceder redução no percentual de 50%, da carga horária, sem redução de vencimentos 

em prol da servidora pública municipal PATRÍCIA MALENA MAIA BARREIRA DE 

LIMA, Professor de Educação Básica, por força de decisão judicial nos autos do 

Processo 3000217-17.2023.8.06.0107, Comarca de Jaguaribe. Art. 4º - Esta portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 13 de dezembro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal de Jaguaribe. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 357, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora, 

STEFFANYA ROCHA DA SILVA, que versa sobre Licença para Interesse Particular, 

pelo período de 06.12.2023 à 05.05.2024; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração 

que, inicialmente, comungando com o entendimento da assessoria, há que ser 

reconhecida a necessidade da servidora de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer 

favorável da Assessoria Jurídica; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, 

STEFFANYA ROCHA DA SILVA, brasileira, solteira, agente administrativo, Matrícula 

01373323, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, deste 

Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, 

pelo período de 06.12.2023 à 05.05.2024; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, 13 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 358/2023, 13 de dezembro de 2023. Dispõe sobre a cessão de servidor público, 

CLAUDIANA PINHEIRO GOMES, Professora, ocupante de cargo efetivo do Quadro 

de Pessoal do Município de Jaguaribe/CE, e dá outras providências. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente de número 

933/2023, de 09/09/2023, da lavra do Senhor Secretário de Estado Chefe da Casa Civil 

do Estado do Ceará, MAXIMILIANO CÉSAR PEDROSA QUINTINO DE 

MEDEIROS solicitando a prorrogação de cessão da servidora CLAUDIANA 

PINHEIRO GOMES, matrícula funcional 1005367; CONSIDERANDO a necessidade 

de se formalizar a cessão de servidor público, referente ao Termo de Responsabilidade, 

firmado entre esta Municipalidade e o Governo do Estado do Ceará; CONSIDERANDO 

que o referido Termo de Reponsabilidade tem como objeto a cessão de pessoal e 

cooperação técnica de servidores para execuções de tarefas no âmbito de suas respectivas 

competências e atribuições; CONSIDERANDO ainda que a cessão encontra-se 

respaldada no Decreto nº 32.960/2019, de 13 de fevereiro de 2019, e suas alterações, e da 

Instrução Normativa nº 04, de 28 de dezembro de 2022, que trata sobre a cessão de 

servidores integrantes do Grupo Ocupacional MAG e de pessoal da área administrativa, 

para atender necessidade da rede Estadual e Municipal de Ensino. RESOLVE: Art. 1º. 

Ceder, pelo período de 01.01.2023 à 31.12.2026, a servidora, CLAUDIANA 

PINHEIRO GOMES, Professora, Matrícula 01005367, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, pertencente ao Quadro efetivo de Pessoal do Município de 

Jaguaribe/CE. Art. 2º. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão de origem, no 

entanto, o cessionário deverá ressarcir mensalmente o total da remuneração de acordo 

com o Termo de Responsabilidade firmado entre esta Municipalidade e o Governo do 

Estado do Ceará; Art. 3º. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o disposto na Lei 543/1993. Art. 4º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 13 de dezembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 359/2023, 13 de dezembro de 2023. Dispõe sobre a cessão de servidor público, 

KÁTIA RODRIGUES ALVES, Professora, ocupante de cargo efetivo do Quadro de 

Pessoal do Município de Jaguaribe/CE, e dá outras providências. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente de número 

988/2023, de 02/10/2023, da lavra do Senhor Secretário de Estado Chefe da Casa Civil 

do Estado do Ceará, MAXIMILIANO CÉSAR PEDROSA QUINTINO DE 

MEDEIROS solicitando a cessão da servidora KÁTIA RODRIGUES ALVES, matrícula 

funcional 01201565; CONSIDERANDO a necessidade de se formalizar a cessão de 

servidor público, referente ao Termo de Responsabilidade, firmado entre esta 

Municipalidade e o Governo do Estado do Ceará; CONSIDERANDO que o referido 

Termo de Reponsabilidade tem como objeto a cessão de pessoal e cooperação técnica de 

servidores para execuções de tarefas no âmbito de suas respectivas competências e 

atribuições; CONSIDERANDO ainda que a cessão encontra-se respaldada no Decreto nº 

32.960/2019, de 13 de fevereiro de 2019, e suas alterações, e da Instrução Normativa nº 

04, de 28 de dezembro de 2022, que trata sobre a cessão de servidores integrantes do 

Grupo Ocupacional MAG e de pessoal da área administrativa, para atender necessidade 

da rede Estadual e Municipal de Ensino. RESOLVE: Art. 1º. Ceder, pelo período de 

09.10.2023 à 31.12.2026, a servidora, KÁTIA RODRIGUES ALVES, Professora, 

Matrícula 01201565, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pertencente 

ao Quadro efetivo de Pessoal do Município de Jaguaribe/CE. Art. 2º. O ônus pela 

remuneração ou salário é do órgão de origem, no entanto, o cessionário deverá ressarcir 

mensalmente o total da remuneração de acordo com o Termo de Responsabilidade 

firmado entre esta Municipalidade e o Governo do Estado do Ceará; Art. 3º. A servidora 

deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, observado o 

disposto na Lei 543/1993. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 13 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4141 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

13 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 360/2023, 13 de dezembro de 2023. Dispõe sobre a cessão de servidor público, 

FRANCISCA LUCÉLIA SALDANHA DE SÁ PEREIRA, Professora, ocupante de cargo 

efetivo do Quadro de Pessoal do Município de Jaguaribe/CE, e dá outras providências. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no 

uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente de número 

1.087/2023, de 05/12/2023, da lavra do Senhor Secretário de Estado Chefe da Casa Civil 

do Estado do Ceará, MAXIMILIANO CÉSAR PEDROSA QUINTINO DE 

MEDEIROS solicitando a cessão da servidora FRANCISCA LUCÉLIA SALDANHA 

DE SÁ PEREIRA, matrícula funcional 00107344; CONSIDERANDO a necessidade de 

se formalizar a cessão de servidor público, referente ao Termo de Responsabilidade, 

firmado entre esta Municipalidade e o Governo do Estado do Ceará; CONSIDERANDO 

que o referido Termo de Reponsabilidade tem como objeto a cessão de pessoal e 

cooperação técnica de servidores para execuções de tarefas no âmbito de suas respectivas 

competências e atribuições; CONSIDERANDO ainda que a cessão encontra-se 

respaldada no Decreto nº 32.960/2019, de 13 de fevereiro de 2019, e suas alterações, e da 

Instrução Normativa nº 04, de 28 de dezembro de 2022, que trata sobre a cessão de 

servidores integrantes do Grupo Ocupacional MAG e de pessoal da área administrativa, 

para atender necessidade da rede Estadual e Municipal de Ensino. RESOLVE: Art. 1º. 

Ceder, pelo período de 05.12.2023 à 31.12.2026, a servidora, FRANCISCA LUCÉLIA 

SALDANHA DE SÁ PEREIRA, Professora, Matrícula 00107344, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, pertencente ao Quadro efetivo de Pessoal do 

Município de Jaguaribe/CE. Art. 2º. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão de 

origem, no entanto, o cessionário deverá ressarcir mensalmente o total da remuneração de 

acordo com o Termo de Responsabilidade firmado entre esta Municipalidade e o 

Governo do Estado do Ceará; Art. 3º. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao 

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto na Lei 543/1993. Art. 4º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 13 de dezembro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 
 


